conferunt; ut pluribus demonstravit S. Augustinus. Hac enim posita, locus est nonnullorum divinarum attributorum manifestationi, longanimitatis praesertim, misericordiae, & iustitiae ex parte supremi Rectoris. Ex parte vero Universi, locus virtuti morali est, quae sine libertate eligendi bonum, vel malum haberi non posset. Quae cum ita se habeant, perspicuum est, neque ex malis moralibus, neque ex physicis inde sequentibus, quidpiam adversus divinae Providentiae systema argumentari posse. Cum rerum natura attentè perpensa, ac rerum cognitio sine nihil occurrat, quod cum infinita Auctoris, rectorisque sapientiae optime non cohaereat.

Atque hinc facile patet, neque infirmum Deum esse, qui tollere, vel impedire haec in mundo mala non possit, nec invidum, si non impedit, dum possit. Poterat utique potentia sua, vel donum libertatis hominis admittere, vel voluntatem in se liberam à prava electione continere, aut ita auxilio suo flectere, ut in malum declinare non posset. Sed non decuit divinam sapientiam rationalis creaturae naturam immutare, admittere omnem virtuti locum, atque meritum, & demeritum ex hac rerum universitate excludere, per quae summa ipsis erga homines beneficentia, atque iustitia manifestaretur. Mala ergo non sustulit, quia haec auferre non poterat, nisi simul bona longe plura sustulisset, quae imperscrutabili ipsius consilio convenienter rerum Universitatis viderentur. Rursus in dividendis bonis suis nulla lex Deo est praeter arbitrium. Si enim ad quidpiam concedendum infinita bonitas teneretur, istud esset perfectissimum; perfectissimum autem bonum creatum repugnat. Necessè ergo est, ut bonitas infinita in gradu finito perfectionis, & felicitatis consistat. Quinam vero est gradus finitus, cui Deus adstrictus sit? nullus sane. Ergo bonitas quamvis infinita in quovis gradu perfectionis, & felicitatis creaturae sistere potest, ideoque in eo, qui proprius est homini in presenti statu, & conditione.

His stabilitis principiis, facile ostendere est vanitatem exemplorum, quae olim à Manichæis, & Epicuræis, nuper vero à Bailio ad labefactandam divinam providentiam allata fuere, de medico nempe, qui sciat, ægrotum, qui vinum jussus sit bibere, statim periturum, si sumat, idque permittat: & de matrefamilias, quae ne filiae libertati obsit, permittit hanc in perditio hominum ludis versari, in quibus pudicitiae suae iacturam certo facturam novit. Nam illo non vacarent culpa, quia mortem medicus, mater vero filiae suae pudicitiae iacturam impedire tenetur, & ægrotus sine vino convalescere, & vivere, ut vivere puella potest, quin se ad ludos illos se conferat; ut ad supremum rerum conditor, & rector non tenetur usum impedire facultatum, quas ad bonum finem, atque felicitatem comparandam creaturis indidit; non possit libertatem homini auferre, quin ipsius naturam, aut perderet, aut immutaret; jus plenum habuit constituendi certos in homine perfectionis gradus: tutas praescripsit regulas, quibus homines à malo avocaret, & felicitatem dirigeret: internum quoque auxilium praebet, quo freti rite alias evequantur: praemis, atque suppliciis à malo eos retrahit, & ad bonum impellit, & malorum denique permissione bona illa eruit, quae supra recensuimus. Atque haec quoad malorum originem: de praemiorum vero, poenarumque distributione dicemus infra.